(1) Ces deux vers sont à la fin du huitième livre de l'Énéide de Virgile. Il est surprenant que Maritainy, d'ordinaire si exact, ait pu croire le voir avoir dans Ovide, élogie 13 de livre II Amorum.

oculis dissimulari non potest conscientia, dum luxuriosa et lasciva mens lucret in facie, et secreta cordis, motu corporis et gestibus indicantur.

« Et ingressus vidi : et ecce omnis similitudo reptilium, et animalium abominatio; et universa idola domus Israel depicta erant in pariete in circuitu per totum. » *Ezech.* viii, 10. Non solum idolum Zeli stabat in introitu porte Aquilonis, sed et omnes templi parietes dixerat idolorum imaginibus pingebantur; ut nulla esset bestia, quam non parietis pictura monstraret. Hoc in delubris idolorum, fanisque gentilium hucusque perspicimus, quod omnia genera bestiarum adoret stulta religio. Unde et Virgilius ait :

Omniaqueque deum monstra, et lustratæ Anubis,

Quasi non et illa sint monstra que laudat]

Contra Neptunum et Veerem, contraque Minervam.

Possunt et in nostri templi (A. nostris templis) parietibus idola monstrata depicta, quando omnibus vitiiis subjacemus, et pingimus in corde nostro peccatorum conscientiam imaginesque diversas. De quibus et in Psalmo (A. Psalms) dicitur : « Domine, in civitate tua imaginem ipsorum dissipabis; » *Psal.*

lxxii, 20; et in alio loco : « Verumtamen in imagine perambulat homo. » *Psal.* xxxviii, 7. Quod scilicet nullus hominum sit qui aliquam imaginem non habeat, sive sanctitatis, sive peccati. Quomobrem furiosus dicitur et iracundus : « Furor illis secundum similitudinem serpentis, sicut aspidis surdæ et obturatis aures suas, quam non exaudire vocem incantantium; » *Psal.* lvi, 5, 6; et de hominibus nequam : « Generatio viperarum, quis ostendit vobis fugere a ventura ira? » *Math.* iii, 7, et de versipellis ac fraudulentis : « Ite, dicit vulpi huic; » *Luc.* xii, 32; ac de amatoribus feminarum : « Equi insanientes in feminas facti sunt mihi, unusquisque ad uxorem proximi sui hinciebat; » *Jerem.* v, 8; de brutis quoque ac recurdibus : « Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intelligentia; » et iterum : « In campo et freno maxillas eorum constringe, qui non appropinquant ad te; » *Psal.* xxxi, 9; et multa hujuscemodi. Hoc autem quod posuimus : « Et ecce omnis similitudo reptilium et animalium, » in Septuaginta non habetur.

« Et septuaginta viri de senioribus domus Israel, et Jezonias filius Saphan stabat in medio eorum stan-

et cent autres maximes semblables. Quant à ce trait de notre traduction : « Et des images de toutes sortes de reptiles et d'animaux, » il n'est pas dans les Septante.